

平成16年度 特別会計

特別会計とは、市民の皆さんから直接費用をいただいて事業を運営するなど(例えば国民健康保険や介護保険など)、特定の収入を特定の支出に充てるために一般会計と区別する必要がある特定事業の会計のことです。ここでは、平成16年度の特別会計についてお知らせします。

(単位:億円)

区 分	歳入	歳出	差引	内 容
国民健康保険事業特別会計	46.4	54.5	▲8.1	・加入世帯数 9,675世帯 ・被保険者数 18,423人 ・保険給付費 31億1,449万円
老人保健特別会計	52.7	51.1	1.6	・対象者数(月平均) 5,562人 ・医療給付費等 50億2,260万円
介護保険事業特別会計	24.1	23.9	0.2	・要介護認定者数 1,545人 ・保険給付費 22億8,165万円
土地取得特別会計	0.07	0.07	0	・集会所用地売払収入 619万円
下水道事業特別会計	17.7	18.0	▲0.3	・水洗便所設置済人口 51,012人 ・処理区域内人口水洗化率 98.1%

※国民健康保険事業特別会計および下水道事業特別会計の赤字分は、平成17年度予算で補てん

旧厚田村・浜益村からの 財産引き継ぎ状況 (一般会計/現金分)

	内 訳	金 額
厚田村分	現 金	1億6,617万円
	積立金(基金)	1億5,891万円 ^{※1}
	借入金	29億172万円
浜益村分	現 金	1億4,140万円
	積立金(基金)	332万円 ^{※2}
	借入金	28億7,312万円

※1 特定環境下水道事業特別会計に4億2,071万円、介護保険事業特別会計に1,836万円基金が引き継がれています

※2 介護保険事業特別会計に1,684万円基金が引き継がれています

平成16年度 水道事業会計

「地方公営企業法」に基づき、民間企業と同様、利用者からの料金徴収による収益を中心に事業を行う公営企業の会計のことを「企業会計」といい、石狩市の場合は水道事業会計がこれに当たります。ここでは、平成16年度の水道事業会計についてお知らせします。

(単位:億円)

	区 分	歳入	歳出	差引
水道事業会計	収益的収支	13.9	13.2	0.7
	資本的収支	4.9	8.5	▲3.6
	内 容			
		・給水人口 56,303人 ・給水区域内人口普及率 99.1%		

※水道事業会計の黒字分は、利益積立金および減債積立金に積立

平成16年度 市の財産状況

市の借入金である市債の残高と、現在の基金(まちの財産)状況についてお知らせします。

市債残高(平成16年度) (単位:億円)

区分	残高
一般会計	294.1
特別会計・企業会計	191.2
土地取得特別会計	0.4
下水道事業特別会計	127.9
水道事業会計	62.9
合計	485.3

平成16年度末の市債残高は、294億円で、前年度より約11億円増加しました。これは、本町地区に新設した公営住宅建設費および緑苑台小学校の買い取りなどにより、起債額が前年を大きく上回ったためです。

また、基金に関しては、交付税の削減等による歳入の穴埋めをしたため、前年から見て大幅な減額(現金ベースで4億2千万円減)になりました。

一部事務組合の地方債残高(石狩市分)^{*} (単位:億円)

区分	残高
北石狩衛生施設組合	4.8
石狩北部地区消防事務組合	2.0
石狩湾新港管理組合	50.3
合計	57.1

^{*}本市分として明確に区分できないものは、便宜的に平成16年度の負担割合により算出しています

市の財産

区分	平成16年9月30日現在
土地	5,904,799.38m ²
建物	182,001m ²
有価証券	3億9,055万円
物品	290台(うち車両56台)
基金	6億7,286万円

平成17年度

予算執行状況<上半期>

ここでは、年2回の公表が義務付けられている予算の執行状況についてお知らせします。

平成17年度各会計予算執行状況(平成17年9月30日現在)

(単位:億円)

区分	歳入予算額	収入済額	収入率	歳出予算額	支出済額	支出率	
一般会計	271.3	82.9	30.6%	271.3	148.7	54.8%	
特別会計	国民健康保険事業	62.9	17.4	27.7%	62.9	29.1	46.3%
	老人保健	52.0	26.4	50.8%	52.0	25.9	49.8%
	介護保険事業	25.1	11.7	46.6%	25.1	10.4	41.4%
	土地取得	0.007	0.005	71.4%	0.007	0.001	14.3%
	下水道事業	22.2	5.1	23.0%	22.2	8.7	39.2%
水道事業会計	収益的収支	14.3	5.6	39.2%	14.1	4.6	32.6%
	資本的収支	5.1	0.3	5.9%	9.1	2.0	22.0%
全会計合計	452.9	149.4	33.0%	456.7	229.4	50.2%	